
Obsah

O autorech........................................................................................... V
Komentář к jednotlivým paragrafům..........................................Xll
Předmluva......................................................................................... XIII
Seznam použitých zkratek.............................................................XV

Občanský zákoník................................................................................ 1
Část čtvrtá. Relativní majetková práva............................................ 1
Hlava druhá. Závazky z právních jednání............................................ 1
Díl patnáctý. Závazky z odvážných smluv.......................................... 1

Oddíl první. Obecná ustanovení.......................................................1
§ 2756 [Smlouva odvážná]............................................................... 1
§ 2757 [Nepoužití ustanovení o změně okolností

a neúměrném zkrácení]........................................................ 2
Oddíl druhý. Pojištění.......................................................................4
Pododdilprvní. Základní ustanovení..............................................4
§ 2758 [Pojistná smlouva]................................................................ 4
§ 2759 [Uzavření pojistné smlouvy].............................................. 17
§ 2760 [Údaje podle jiného zákona]..............................................21
Pojistný zájem................................................................................. 22
§ 2761 [Vymezení pojistného zájmu]............................................22
§ 2762 [Domněnky pojistného zájmu]......................................... 24
§ 2763 [Budoucí pojistný zájem]..................................................27
§ 2764 [Neexistence pojistného zájmu]....................................... 28
§ 2765 [Zánik pojistného zájmu]..................................................31
§ 2766 Pojištěný............................................................................. 32
§ 2767 Pojištění cizího pojistného nebezpečí............................... 35
§ 2768 [Pojištění ve prospěch třetí osoby]...................................41
§ 2769 Rovné zacházení................................................................ 43
§ 2770 Oprávněná osoba................................................................ 47
§ 2771 [Zkrácení nebo prodloužení promlčecí lhůty].................. 48
§ 2772 [Vznik pojištění].................................................................56

VII



Obsah

§ 2773 [Forma v pojištění].................................................
§ 2774 Pojistné podmínky...................................................
Pojistka..................................................................................
§ 2775 [Pojistka]...................................................................
§ 2776 [Umoření pojistky].................................................
§ 2777 [Náležitosti pojistky a pojistné smlouvy]...........
§ 2778 [Zákaz odchylného ujednání]...............................
Povinné pojištění...................................................................
§ 2779 [Povinná pojištění]................................................
§ 2780 [Odmítnutí pojistného plnění]...............................
§ 2781 [Odstoupení od smlouvy a výpověď povinného

pojištění]..................................................................
Pojistné..................................................................................
§ 2782 [Právo na pojistné]................................................
§ 2783 [Splatnost pojistného]............................................
§ 2784 [Povinnost přijmout plnění od jiné osoby].........
§ 2785 [Jednostranná změna pojistného na další

pojistné období].......................................................
§ 2786 [Postup pojistitele při jednostranné změně

pojistného na další pojistné období]....................
§ 2787 [Odečtení pohledávek od pojistného plnění]... .
§ 2788 Povinnost к pravdivým sdělením........................
§ 2789 [Povinnost pojistitele к pravdivým sdělením,

upozornění na nesrovnalosti]...............................
Změna pojistného rizika.....................................................
§ 2790 [Změna pojistného rizika]......................................
§ 2791 [Navýšení pojistného v důsledku změny

pojistného rizika].....................................................
§ 2792 [Právo pojištění vypovědět].................................
§ 2793 [Porušení povinnosti oznámit zvýšení pojistného

rizika].......................................................................
§ 2794 [Snížení pojistného rizika]...................................
§ 2795 [Vyloučení ustanovení o zvýšení pojistného

rizika].......................................................................
Šetření pojistné události.....................................................
§ 2796 [Oznámení pojistné události]...............................
§ 2797 [Šetření pojistné události]......................................
§ 2798 [Splatnost pojistného plnění].................................
§ 2799 [Úmyslné způsobení pojistné události]................
§ 2800 Následky porušení povinností...............................

.60

.64

.68

.68

. 70

.71

.75

.76

. 76

.92

.95

.97

.97
100
103

104

106
108
109

113
115
115

118
122

123
127

128 
129 
129 
134 
138 
142 
146

VIII



Obsah

§2801 Přerušení pojištění...........................................................150
Zánik pojištění............................................................................. 153
§ 2802 [Zánik pojištěni dohodou]...............................................153
§ 2803 [Zánik pojištění uplynutím pojistné doby].................. 157
§ 2804 [Zánik pojištění v důsledku neplacení pojistného]---- 160
§ 2805 [Zánik pojištění výpovědí smluvní strany].................. 165
§ 2806 [Zánik pojištění výpovědí pojistníka]............................ 167
§ 2807 [Zánik pojištění výpovědí před koncem

pojistného období]...........................................................172
§ 2808 [Zánik pojištění odstoupením od smlouvy].................... 175
§ 2809 [Odmítnutí pojistného plnění]........................................ 182
§ 2810 [Další důvody zániku pojištění].................................... 187
Pododdil druhý. Škodové pojištění............................................ 190
§2811 Rozsah........................................................................... 191
§2812 Změna vlastnictví pojištěného majetku.......................... 192
Hranice pojistného plněni.......................................................... 203
§2813 [Hranice pojistného plnění]............................................ 203
§2814 [Horní hranice pojistného plnění]..................................204
§2815 [Spoluúčast oprávněné osoby]......................................208
§2816 Množné pojištění............................................................ 209
§2817 Soupojištční................................................................... 211
§ 2818 Vícenásobné pojištění.................................................... 214
§ 2819 Zachraňovací náklady.................................................... 216
§ 2820 Přechod práva na pojistitele.......................................... 219
Pododdil třetí. Obnosové pojištění............................................ 230
§ 2821 [Pojem obnosové pojištění, určení výše pojistného

a výpočet pojistného plnění]..........................................231
§ 2822 [Nedotčení práva na náhradu škody nebo

jiného práva].................................................................. 233
§ 2823 [Právo na zkrácení pojistné doby, na odkupné

a na obnovení pojištění]................................................234
Pododdil čtvrtý'. Obecná ustanovení o pojištěni osob................235
§ 2824 [Pojištění osob].............................................................. 236
§ 2825 [Pojištění pro případ pracovní neschopnosti]................239
§ 2826 [Uzavření pojistné smlouvy ve prospěch

obmyšleného]................................................................ 239
§ 2827 Skupinové pojištění........................................................ 241
§ 2828 [Právo pojistitele na údaje o zdravotním stavu, 

zjištění zdravotního stavu a zjištění příčin smrti 
pojištěného].................................................................... 242

v
IX



Obsah

§ 2829 [Určení obmyšleného, je-li pojistnou událostí
smrt pojištěného]............................................................244

§ 2830 [Manžel a předek nebo potomek jako obmyšlený]___ 246
§ 2831 [Právo na pojistné plnění při neurčení

obmyšleného]................................................................ 246
§ 2832 [Nabytí práva na pojistné plnění]................................. 249
Pododdil pátý. Životní pojištění................................................250
§ 2833 [Životní pojištění].......................................................... 250
§ 2834 [Nesprávné datum narození]..........................................254
§ 2835 [Odstoupení od smlouvy při nesprávném datu

narození pojištěného].................................................... 256
§ 2836 [Smrt pojištěného i obmyšleného ve stejnou dobu] ... 257
§ 2837 Výluka z pojištění...........................................................258
Snížení pojistné částky, snížení ročního důchodu

a zkrácení pojistné doby........................................................ 259
§ 2838 [Snížení pojistné částky, snížení ročního důchodu

a zkrácení pojistné doby].............................................. 259
§ 2839 [Okamžik snížení pojistné částky, snížení ročního

důchodu nebo zkrácení pojistné doby].........................261
§ 2840 [Zvýšení snížené pojistné částky nebo výše ročního

důchodu nebo prodloužení zkrácené pojistné doby]... 262 
§ 2841 [Pojištění pro případ smrti na určenou dobu

za běžné pojistné].......................................................... 263
Odkupné................................................................................. 264
§ 2842 [Odkupné].................................................... .. 264
§ 2843 [Odkupné u pojištění pro případ smrti ujednaného

na přesně určenou dobu]................................................268
Pododdil šestý. Úrazové pojištění.............................................. 268
§ 2844 [Úrazové pojištění]........................................................ 268
§ 2845 [Odmítnutí poskytnutí pojistného plnění]..................... 273
§ 2846 [Snížení pojistného plnění z důvodu požití

alkoholu nebo návykové látky]......................................276
Pododdil sedmý. Pojištění pro případ nemoci......................... 277
§ 2847 [Pojistná událost].............................................................277
§ 2848 [Čekací doba]................................................................. 279
Pododdil osmý. Pojištění majetku..............................................281
§ 2849 [Určení pojistné hodnoty při pojištění majetku].......... 285
§ 2850 [Pojištění hromadné věci a souboru věcí].....................289
§ 2851 [Opravy poškozeného majetku nebo odstraňování

jeho zbytků].....................................................................291

X



Obsah

§ 2852 [Nalezení ztraceného nebo odcizeného majetku
po pojistné události]...................................................... 292

§ 2853 Přepoj istení.....................................................................295
§2854 Podpojistení.....................................................................296
§ 2855 Zvláštní ustanoveni........................................................ 299
Pododdil devátý. Pojištění právní ochrany................................300
§ 2856 [Pojistná událost]............................................................ 300
§ 2857 [Výběr zástupce]............................................................ 302
§ 2858 [Zúčastněné osoby]........................................................ 302
§ 2859 [Rozhodčí řízení]............................................................ 303
§ 2860 [Výluka].........................................................................304
Pododdil desátý'. Pojištění odpovědnosti..................................305
§ 2861 [Pojištění odpovědnosti]................................................ 305
§ 2862 [Oznámení škodné události v pojištění

odpovědnosti]................................................................ 316
§ 2863 [Právo pojistitele projednávat škodnou událost]............322
§ 2864 [Zjišťování údajů o zdravotnim stavu poškozeného] .. 323
§ 2865 [Výše pojistného plnění]................................................324
§ 2866 [Vliv alkoholu a návykových látek v pojištění

odpovědnosti]................................................................ 327
§ 2867 [Změna vlastnictví v pojištěni odpovědnosti]................330
Pododdil jedenáctý. Pojištění úvěru nebo záruky......................332
§ 2868 [Pojištění úvěru a záruky].............................................. 332
§ 2869 [Promlčení práva na pojistné plnění z pojištění

úvěru a záruky]...............................................................338
§ 2870 [Pojištění úvěru se státní podporou]..............................339
Pododdil dvanáctý'. Pojištění finančních ztrát......................... 340
§ 2871 [Pojištění finančních ztrát]............................................ 340
§ 2872 Pojištění velkého pojistného rizika................................342

Srovnání ObčZ a PojSml.............................................................. 347
Věcný rejstřík.................................................................................349

v XI


